

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к решению Собрания депутатов Горяйновского сельсовета Поныровского района Курской области «Об исполнении бюджета Горяйновского сельсовета Поныровского района Курской области за 2022 год»

Проект решения Собрания депутатов Горяйновского сельсовета Поныровского района Курской области «Об исполнении бюджета Горяйновского сельсовета Поныровского района Курской области за 2022 год» подготовлен в соответствии с требованиями статей 264.2 и 264.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации и раздела 4 «Составление, внешняя проверка, рассмотрение и утверждение бюджетной отчетности» решения Собрания депутатов Горяйновского сельсовета Поныровского района Курской области «О бюджетном процессе в Горяйновском сельсовете Поныровского района Курской области» с целью утверждения показателей отчета об исполнении бюджета Горяйновского сельсовета Поныровского района Курской области (далее – бюджета сельсовета) за 2022 год: по доходам в сумме 7 835 456 рублей, по расходам в сумме 11 696 566 рублей, с превышением расходов над доходами (дефицит бюджета сельсовета) в сумме 3 861 110 рублей.

По своему содержанию проект решения Собрания депутатов Горяйновского сельсовета Поныровского района Курской области «Об исполнении бюджета Горяйновского сельсовета Поныровского района Курской области за 2022 год» включает следующие данные:

- доходы бюджета сельсовета за 2022 год по кодам классификации доходов бюджетов;
- расходы бюджета сельсовета за 2022 год по ведомственной структуре расходов бюджета сельсовета;
- расходы бюджета сельсовета за 2022 год по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов;
- источники финансирования дефицита бюджета сельсовета за 2022 год по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов.

Законодательно установленные на 2022 год основные характеристики бюджета сельсовета в течение года уточнялись девять раз, в связи с приведением бюджетной классификации в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 08.06.2018 № 132н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации»; поступлением от главных распорядителей средств бюджета сельсовета обращений о перераспределении средств бюджета сельсовета по кодам бюджетной классификации расходов бюджетов в целях соблюдения действующего законодательства, уточнением суммы межбюджетных трансфертов из бюджета района в связи с внесением

изменений в Закон Курской области «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» и в соответствии с нормативными правовыми актами Администрации Курской области, а также поступлением от главных администраторов доходов предложений по уточнению сумм администрируемых доходов.

В результате уточнений доходы бюджета сельсовета увеличились на 33 825 рублей или на 0,5 % от первоначально утвержденных назначений, расходы бюджета сельсовета увеличились на 1 327 285 рублей или на 11,3 % от первоначально утвержденных назначений.

Исполнение бюджета сельсовета в 2022 году составило:

по доходам – 7 835 456 рублей ,утвержденному решением Собрания депутатов Горяйновского сельсовета Поныровского района Курской области «О бюджете Горяйновского сельсовета Поныровского района Курской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов». По сравнению с аналогичным периодом прошлого года доходов получено меньше на 5 573 064 рубля.

Налоговых и неналоговых доходов поступило в сумме 2 013 751 рубля, по сравнению с 2021 годом налоговых и неналоговых доходов получено меньше на 6 132 083 рубля.

Объем безвозмездных поступлений за 2022 год составил 5 821 705 рублей, в том числе поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации – 5 706 705 рублей или. Относительно прошлого года безвозмездных поступлений получено больше на 559 019 рублей.

по расходам – 11 696 566 рублей к объему расходов бюджета сельсовета, утвержденному решением Собрания депутатов Горяйновского сельсовета Поныровского района Курской области «О бюджете Поныровского района Курской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов». По сравнению с 2021 годом расходы увеличились на 2 487 512 рублей . Расходы на содержание социально-культурной сферы в 2022 году составили 1 710 633 рублей .

превышение доходов над расходами (профицит) составило 3 861 110 рубль, что связано с получением доходов сверх утвержденных в бюджете.

Код бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование	Фактически исполнено за 2021 год	Фактически исполнено за 2022 год	Отклонение 2022 года от 2021 года	% исполнения 2022года к 2021 году
	Дефицит (профицит)	4 199 467	- 3 861 109	338 358	91,9
	ВСЕГО ДОХОДОВ	13 408 520	7 835 456	- 5 573 064	58,4
	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	8 145 834	2 013 751	- 6 132 083	24,7
1 01 00000 00 0000 000	Налоги на прибыль, доходы	50 052	48 882	-1 170	97,7
1 05 00000 00 0000 000	Налоги на совокупный	82 195	93 891	11 696	114,2
1 06 00000 00 0000 000	Налог на имущество	1 082 797	1 192 582	109 785	110,1

1 09 00000 00 0000 000	Задолженность и перерасчеты по отменным налогам, сборам и иным обязательным платежам	- 2 467		2 467	0
1 11 00000 00 0000 000	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	1 033 257	459 396	- 573 861	44,5
1 13 00000 00 0000 000	Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства				
1 14 00000 00 0000 000	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	5 890 0000		-5 890 000	
1 16 00000 00 0000 000	Штрафы, санкции, возмещение ущерба	10 000	6 000	4000	60,0
1 17 00000 00 0000 000	Прочие неналоговые доходы		213 000	213 000	100
2 00 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	5 262 686	5 821 705	559 019	110,6
	в том числе:			0	
2 02 00000 00 0000 000	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	5 059 686	5 706 705	647 019	112,8
	из них:			0	
2 02 10000 00 0000 150	Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	1 377 585	1 323 257	-54 328	96,1
2 02 20000 00 0000 150	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	1 304 106	2 550 987	1 2446 881	195,6
2 02 30000 00 0000 150	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	89 267	97 989	8 722	109,8
2 02 40000 00 0000 150	Иные межбюджетные трансферты	2 288 728	1 734 472	- 554 256	75,8
2 07 00000 00 0000 180	Прочие безвозмездные поступления	203 000	115 000	- 88 000	56,7
2 19 00000 00 0000 150	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет				
9600	ВСЕГО РАСХОДОВ	9 209 053	11 696 565	2 487 512	127,04
0100	Общегосударственные вопросы	3 992 262	4 012 711	20 449	100,5
0200	Национальная оборона	89 267	97 989	8 722	109,8
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	78 795	26 500	- 52 295	33,5
0400	Национальная экономика	1 927 208	1 176 977	-750 231	61,1
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	1 410 888	1 101 127	-309 761	78,0
	Социально- культурная сфера	1 710 633	5 281 261	3 570 528	308,7
0800	Культура, кинематография	1 710 633	3 994 464	2 283 831	233,5
1000	Социальная политика		49 887	49 887	100
1100			1 236 910	1 236 910	100